
 

 

RESOLUÇÃO 15/2021 

 

Reunião da Comissão de Corridas em 12/07/2021 

 

Resoluções: 

 

1. Multar o treinador A Artemam em R$ 500,00 por apresentar o animal ATAU JQM com atraso ao padock do 2º 

páreo do dia 03/07/2021. 

 

2. Advertir o treinador M C Cruz pela falha na comunicação do tratamento do animal DESENHO LAKE. 

 

3. Considerando a inscrição indevida do animal ELLEGANCE CORONA por não atender os requisitos de idade no 

Torneio Especial Duda Mendonça, para animais com 3 anos de idade. Considerando que o fato foi verificado a 

tempo de corrigir o equívoco, e com as devidas escusas, esta Comissão de Corridas resolve:   

 

a. Desconsiderar a apresentação do animal ELLEGANCE CORONA no 6º páreo do dia 03/07/2021, 

estabelecendo o seguinte resultado no páreo: 1º lugar GOOD TAC REASON WA, 2º lugar TIGRESSE HJS e 3º 

lugar ABSOLUTA LAKE HTC2; 

 

b. Habilitar o animal TEZZY BLUE JQM a compor a relação dos animais classificados por tempo no devido 

torneio, uma vez atendido os critérios dos exames antidopagem; 

 

c. Cancelar todos jogos efetuados na chave do animal ELLEGANCE CORONA e corrigir os rateios. 

 

 

Sorocaba, 12 de julho de 2021. 

 

COMISSÃO DE CORRIDAS 


